
CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 194/2025 del 01/07/2025

OGGETTO:  Programmazione annuale delle rassegne tematiche della Città di Potenza,
contenenti eventi culturali e artistici, arti performative e attività di intrattenimento per
l’annualità 2025/2026. Atto di indirizzo.

L'anno 2025 il giorno uno del mese di luglio alle ore 18:45, presso la Sala dell'Arco del Palazzo di
Città, si è riunita in presenza la Giunta comunale, nelle persone dei Signori di seguito elencati:

PRESENTI ASSENTI

VINCENZO TELESCA P

FEDERICA D'ANDREA P

MICHELE BENEVENTI P

LOREDANA COSTANZA P

ROBERTO FALOTICO P

FRANCESCO GIUZIO P

ANNA GRIECO P

ANGELA LAVALLE P

GERARDO NARDIELLO P

Presenti: 9   Assenti: 0

Presiede il Sindaco, avv. VINCENZO TELESCA

Partecipa alla riunione il Segretario Generale, dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA 

Verificato il numero legale, VINCENZO TELESCA - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02862-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 02/07/2025 al 17/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
02.07.2025
07:58:03 UTC



2DelG N° 00194/2025 del 01/07/2025

LA GIUNTA COMUNALE                                        

Vista  la  proposta  di  deliberazione,  allegata,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente, recante l’oggetto riportato sul frontespizio;

Sentito il relatore, che illustra l’argomento;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49
del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevolmente espressi nei modi e forme di legge;

 
D E L I B E R A

 Approvare  la  proposta  di  deliberazione,  ad  oggetto:“Programmazione  annuale  delle
rassegne  tematiche  della  Città  di  Potenza,  contenenti  eventi  culturali  e  artistici,  arti
performative e attività di intrattenimento per l’annualità 2025/2026. Atto di indirizzo” ,
allegata quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e che qui si intende
integralmente trascritta.

La Giunta Comunale

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

con separata votazione,

D E L I B E R A

 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

FONTANA MARIA GRAZIA
Data      : 02/07/2025 09:25
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

Firmato da
VINCENZO TELESCA

02/07/2025 09:51:15



3DelG N° 00194/2025 del 01/07/2025

Oggetto:  Programmazione annuale delle rassegne tematiche della Città di Potenza, contenenti
eventi culturali  e  artistici,  arti performative  e  attività  di  intrattenimento  per
l’annualità 2025/2026. Atto di indirizzo.

Premesso che:
 le linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale includono la promozione e la

salvaguardia  del  patrimonio  socio-culturale,  religioso  e  folkloristico,  così  come  la

promozione di attività che diano impulso al tessuto economico e sociale attraverso la

cultura, eventi artistici, arti performative e attività di intrattenimento, etc.;

Posto che:
 l’Amministrazione  Comunale,  nell'interesse  della  comunità,  sulla  base  delle  proprie

competenze e delle finalità sancite dallo Statuto, si propone di valorizzare il patrimonio
culturale della Città in tutte le sue forme ed espressioni, nonché di favorire l’affermarsi
della cultura in ogni sua libera manifestazione;

 allo  scopo di  assicurare  una maggiore  ed efficace proposta a  queste  finalità,  occorre
assicurare continuità alle attività da realizzare, attraverso una programmazione in grado
di assicurare un carattere di sistematicità e regolarità agli eventi culturali cittadini;

 l’Amministrazione, già nell’annualità 2024/25, con Delibera di Giunta Comunale n. 210

del 05-09-2024, ha adottato strategie per la programmazione culturale, promuovendo i

Cartelloni  tematici  di  seguito  elencati,  finalizzati a  potenziare  l’offerta  culturale  della

città: 

1. l’Autunno  Letterario:  rassegna  culturale  finalizzata  ad  accompagnare  l’avvio
della  stagione  autunnale  e  delle  relative  attività  tipica  di  una  comunità
cittadina,  quali  l’avvio  dell’anno  scolastico,  la  ripresa  delle  attività  sociali,
sportive,  relazionali,  etc,   attraverso  la  pianificazione  di  eventi orientati alla
socialità,  alla  fruizione  culturale,   alla  lettura  e  alla  promozione  di  ogni
occasione di accrescimento culturale della comunità, rivolti a target eterogenei
per età, condizione sociale e interessi culturali;

2. Natale in città: rassegna culturale finalizzata a valorizzare le Festività Natalizie,
favorendo momenti di aggregazione, di religiosità consapevole, di socialità e di
comunità,  attraverso  eventi di  valorizzazione  del  territorio,  delle  tradizioni,
dell’artigianato  locale,  del  folklore,  oltre  che  di  manifestazioni  improntate
all’accoglienza e alla solidarietà;

3. la  Maschera  &  le  Maschere:  il  Carnevale  potentino, rassegna  culturale
finalizzata  a  rinvigorire  la  recente  e  già  radicata  tradizione  del  Carnevale
potentino, anche attraverso il fattivo coinvolgimento delle scuole cittadine;

4. il  Maggio  Potentino:  rassegna  culturale  finalizzata  alla  valorizzazione  del
periodo in cui la città si riattiva, manifestando il maggior protagonismo culturale
e  di  partecipazione,   attraverso  la  composizione  di  un  calendario  di
appuntamenti culturali che culmina con la tradizionale Storica Parata dei Turchi
e i festeggiamenti in onore del Santo Patrono;

5. ConGliOcchiDellaNostraStoria:  LaVillaRomanaDiMalvaccaro,  rassegna
culturale  finalizzata  alla  valorizzazione  del  patrimonio  storico  locale,  con
palcoscenico  naturale  la  Villa  Romana  di  Malvaccaro  sede  di  eventi ad  alto

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00194/2025 del 01/07/2025

profilo culturale;
6. l’Estate in Città: rassegna culturale finalizzata a potenziare la capacità attrattiva

della Città durante il periodo estivo, attraverso una vivace programmazione con
finalità   anche   turistiche,   nonché   la   promozione di momenti di svago e di
aggregazione;

Considerato che la focalizzazione strategica, messa in atto con la citata DGC 210/2024, ha fatto
registrare:

 la  buona  riuscita  della  pianificazione  culturale  messa  in  atto  dall’Amministrazione
comunale,  attestata dalla numerosità degli  operatori  culturali  che hanno risposto agli
avvisi  promossi  dall’Amministrazione  e  dalla  nutrita  presenza  di  pubblico  agli  eventi
messi in campo;

 un rinnovato rapporto di collaborazione tra Comune e associazionismo culturale; 

Ritenuto  opportuno – per  le  ragioni  testè  rappresentate  -   riproporre  anche per  l’annualità
2025/2026 lo schema collaudato dei Cartelloni culturali tematici in cui:

 l’Amministrazione Comunale si  identifica quale soggetto promotore e co-organizzatore  
dell'intera programmazione articolata in singole rassegne e che intende farlo attraverso il
ricorso  all’individuazione  di  soggetti partner  per  l'attuazione  degli  eventi di  cui  si
compone la singola rassegna culturale;

 i  Soggetti Partner  ,  individuati attraverso  specifico  avviso  pubblico  per  concorrere
all'attuazione  degli  eventi culturali  e  artistici,  arti performative  e  attività  di
intrattenimento in cui si articolano le Rassegne proposte dall’Amministrazione, possono
essere  Associazioni  culturali,  Associazioni  di  promozione  sociale,  Organismi  di
Volontariato, Enti del Terzo Settore, Onlus, Cooperative sociali,  Enti religiosi, operatori
culturali e altri soggetti pubblici o privati, etc.;

Premesso che

 il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore, in avanti anche solo
“CTS”)  all’art.55  comma  1  così  dispone  “In  attuazione  dei  principi  di  sussidiarietà,
cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e
patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e
regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione
e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di
cui  all'articolo  5,  assicurano  il  coinvolgimento  attivo  degli  enti del  Terzo  settore,
attraverso forme di  co-programmazione e co-progettazione e accreditamento poste in
essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241”;

 il  CTS  all’art.5 comma 1 così dispone “Gli enti del Terzo settore, diversi dalle imprese
sociali  incluse le cooperative sociali,  esercitano in via esclusiva o principale una o più
attività di interesse generale per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche,
solidaristiche  e  di  utilità  sociale.  Si  considerano  di  interesse  generale,  se  svolte  in
conformità  alle  norme  particolari  che  ne  disciplinano  l'esercizio,  le  attività  aventi ad
oggetto:

……..
f) interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, ai
sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00194/2025 del 01/07/2025

……
i) organizzazione e gestione di attività culturali,  artistiche o ricreative di interesse
sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e
della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente
articolo;”

 la previsione normativa sopra richiamata si inserisce nella scia normativa avviata con il
d.l. n. 76/2020 (d.l. Semplificazioni), convertito nella legge n. 120 del 2020, che ha, per la
prima volta, segnato la differenza ontologica, a seguito della sentenza n. 131 della Corte
costituzionale, tra gli istituti giuridici cooperativi di cui al Codice del Terzo settore e le
procedure di appalto, disciplinate dal Codice dei contratti pubblici, andando  a dettagliare
gli istituti giuridici di cui agli artt. 55 e seguenti del d. lgs. n. 117/2017 ribadendo che i
rapporti giuridici non sinallagmatici debbano essere ricondotti al Titolo VII del Codice del
Terzo settore, in quanto estranei alle logiche competitive;

Preso atto che,  così  come descritto dagli  obiettivi strategici  delineati con la Deliberazione di
Giunta Comunale n. 43 del 18/2/2025 con oggetto  “Approvazione delle tariffe relative all’anno
2025 per  l’utilizzo  dei  contenitori  culturali  da  parte di  associazioni  culturali,  persone fisiche,
società, enti, fondazioni, cooperative, consorzi e istituzioni in genere, sia pubbliche che private”,
questa Amministrazione, ha inteso:

a) procedere attraverso la ricerca di soggetti partner individuati fra gli Enti del Terzo
Settore  (ai  sensi  del  Codice  del  Terzo  Settore)  ed  associazioni  culturali  più
ampiamente considerate, all’avvio di un'attività di co-programmazione, di cui al
richiamato art. 55 CTS, quale espressione dell’attività collaborativa e sussidiaria
tra soggetti pubblici e del privato sociale, in attuazione dell’evocato principio di
sussidiarietà orizzontale, di cui all’art. 118, quarto comma, della Costituzione,  e al
contempo:

b) disporre la destinazione del  Teatro Stabile (e sale annesse) esclusivamente alla
realizzazione di stagioni e rassegne teatrali, musicali, di danza e di ogni altra arte
performativa,  di  eventi istituzionali  finalizzati a  promuovere  e  valorizzare  il
patrimonio di storie e di identità della Città di Potenza e della regione Basilicata,
oltre che ad “attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse
attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica
del volontariato e delle attività di interesse generale”,  in coerenza con quanto
previsto dal decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 all’art.55 comma 1, punto i),
sottraendolo di conseguenza alla possibilità di essere destinato ad ospitare eventi
ed iniziative promosse da altri che non siano riconducibili al Comune di Potenza;

c) prevedere  che  gli  enti del  terzo  settore  e/o  le  Associazioni  di  promozione
culturale che accedono agli strumenti di co-programmazione e similari promossi
dal Comune di Potenza per le rassegne e le iniziative da realizzare presso il Teatro
Francesco Stabile devono:
1. essere iscritti al RUNTS - Registro Unico Nazionale del Terzo Settore - se enti

del Terzo Settore;
2. essere riconosciuti e sostenuti dalla programmazione ministeriale e regionale

in materia di cultura e spettacolo dal vivo (FUS Fondo Unico dello Spettacolo,
Leggi regionali sullo spettacolo dal vivo e sul patrimonio culturale intangibile,
e similari);

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00194/2025 del 01/07/2025

3. proporre  unicamente attività di  arti performative quali  concertistica,  prosa,
teatro, danza;

Richiamato

 il Regolamento approvato con Deliberazione di C.C. n. 155/2020 “Per la concessione di

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché per l’attribuzione di vantaggi

economici di qualunque genere ad associazioni ed enti privati e del patrocinio nel settore

culturale e turistico” ed in particolare l’art. 4, comma 11 - “I contributi e le altre utilità

economiche  di  cui  al  presente  regolamento  vengono  elargiti a  soggetti che  non

assumono alcun obbligo di controprestazione e sono concessi per iniziative o interventi

singoli,  occasionali  o  di  carattere  straordinario,  oppure  con  riferimento  all’attività

ordinaria;  comma 2 -  Gli  interventi del  Comune assumono la forma di:...lett. c)  aiuti

organizzativi, ovvero fruizione gratuita di prestazioni e servizi, o messa a disposizione di

beni comunali immobili e mobili (palchi, sedie, transenne, gazebo, impianti, attrezzature,

ecc...);

Evidenziato

 che  l’azione  degli  enti locali,  a  norma  dell’art.  118  comma  4  della  Costituzione,  si

sostanzia nella funzione propria degli stessi in quanto enti esponenziali della collettività

che rappresentano “favorendo l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per

lo svolgimento di attività di interesse generale”  dando rilevanza costituzionale ad una

forma di sussidiarietà cosiddetta “orizzontale”;

 che  le  Rassegne  culturali  proposte  dal  Comune  e  realizzate  in  collaborazione  con  i

soggetti partner  su  menzionati,  sono  approvate  periodicamente  dall’Amministrazione

comunale, nel rispetto di quanto stabilito da leggi, regolamenti e appositi Avvisi Pubblici

resi noti attraverso i canali istituzionali del Comune di Potenza;

Atteso che l’Amministrazione comunale intende riproporre le Rassegne Culturali su menzionate

nel rispetto:

 degli  orientamenti strategici  indicati nel  Documento  Unico  di  Programmazione  DUP

2025-2027;

 del Decreto Ministeriale  n. 459 del 19 ottobre 2022,  di adozione dei Criteri Ambientali

Minimi (CAM) per l'organizzazione e realizzazione di eventi;

Ritenuto

 di  dare  mandato agli  Uffici  Comunali  -  per  la  parte  di  specifica  competenza -  ed,  in

particolar modo all’Ufficio Cultura e Turismo dell’U.D “Servizi alla persona” di organizzare

la Programmazione culturale - anno 2025/2026 - 

 secondo la seguente denominazione e tempistica:

 Autunno Letterario, da realizzare nel periodo dal   24  /09/2025 al 7/12/2025;  

 Natale in città,  da realizzare nel periodo dall’ 8/12/2025 al 06/01/2026;  

 la Maschera & le Maschere: il Carnevale potentino, da realizzare nel periodo dal  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00194/2025 del 01/07/2025

1°/02/2026 al 17/02/2026;

 il Maggio   P  otentino, da realizzare nel periodo dal 1°/05/2026 al 31/05/2026;  

 ConGliOcchiDellaNostraStoria: la Villa Romana di Malvaccaro, da realizzare nel   

periodo dal 1°/06/2026 al 22/09/2026;

 l’Estate in città, da realizzare nel periodo dal 1°/06/2026 al 22/09/2026;  

 di pianificare la summenzionata programmazione 2025/2026  adottando specifici Avvisi

Pubblici rivolti a Associazioni culturali, Associazioni di promozione sociale, Organismi di

Volontariato, Enti del Terzo Settore, Onlus, Cooperative sociali,  Enti religiosi, operatori

culturali  e  altri  soggetti pubblici  o  privati,  etc. ,  affinché le  stesse  possano,  attraverso

manifestazione  di  interesse, popolare  le  Rassegne  culturali  promosse  dal  Comune di

eventi culturali, artisti, arti performative e attività di intrattenimento, nei periodi indicati,

e finalizzate alla composizione del  calendario di  appuntamenti culturali  promosso dal

Comune di Potenza;

Evidenziato che 

 le  iniziative  proposte,  se  approvate  dall'Amministrazione  comunale,  rientreranno  nel

calendario di appuntamenti come sopra denominati e usufruiranno dei seguenti servizi:

1. occupazione  temporanea di  suolo  pubblico  con le  agevolazioni  o  le  esenzioni

previste dal "Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di

occupazione suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale

di cui alla legge n. 160/2029" approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17

del 26 aprile 2021, modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 28

maggio 2022;

2. utilizzo delle casette di legno nei limiti delle disponibilità e della funzionalità delle

stesse, nonché uso delle transenne e/o sedie, ove disponibili, nei modi e nei limiti

di quanto previsto dal Regolamento per il noleggio e il comodato d'uso dei beni

mobili di proprietà comunale, approvato con Delibera di Consiglio n. 64 del 31

maggio 2023;

3. utilizzo delle utenze elettriche, ove presente il  punto di  allaccio a fronte di un

rimborso spese forfettario giornaliero pari a 25,00 Euro/die, a titolo di apporto

diretto alla realizzazione dell'evento;

4. uso del logo e delle  facilitazioni previste dalla legge per le affissioni;

5. promozione e pubblicità degli eventi attraverso i canali istituzionali;

6. utilizzo gratuito dei  seguenti contenitori  culturali,  nei  modi e nei  limiti indicati

dalla richiamata Deliberazione di Giunta comunale n. 43/2025:

- Teatro Stabile (Teatro e Ridotto); 

- Palazzo della della Cultura “T. Larocca”(Sala Conferenze);

- Centro Sociale di Malvaccaro “R. Vaccaro”(Auditorium);

- Galleria Civica “G. Cosenza”;

- Cappella dei Celestini;

- Androne del Palazzo di Città;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00194/2025 del 01/07/2025

- Villa Romana di Malvaccaro. 

Visti:

- il Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii;

- il vigente Statuto Comunale;

-  la  Legge  Regionale  5  aprile  2024  n.  19  avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  in  materia  di

patrimonio culturale immateriale della Regione Basilicata” 

-  il Decreto Ministeriale  n. 459 del 19 ottobre 2022,  di adozione dei Criteri Ambientali Minimi

(CAM) per l'organizzazione e realizzazione di eventi;

-  il Decreto Legislativo n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore);

- il Regolamento comunale per la Concessione dei contributi e del patrocinio approvato con DCC

n. 155 del 29 dicembre 2020, come modificato con DCC n. 93 del 28 luglio 2022;

-  il  Regolamento  comunale  per  la  "Pubblicità  e  le  installazioni  Pubblicitarie"  approvato  con

Delibera del Consiglio comunale n. 10 del 7 febbraio 2015, modificato con Delibere di Consiglio

Comunale n. 49 del 22 aprile 2015, n. 91 dei 5 ottobre 2016, n. 22 del 20 marzo 2017 e n. 97 del

29 luglio 2020;

-  il  “Regolamento  per  l’Istituzione  e  la  Tenuta  dell’Albo  comunale  delle  Associazioni  e  del

Volontariato”,  approvato  con  D.C.C.  n.  141  del  19/11/2020,  modificato  con  D.C.C.  n.  58

dell’11/11/2021; 

-  il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  occupazione  suolo

pubblico,  di  esposizione pubblicitaria  e  del  canone  mercatale  di  cui  alla  legge n.  160/2029,

approvato con con Delibera di  Consiglio Comunale n.  17 del  26 aprile 2021, modificato con

Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 28 maggio 2022;

- il  Regolamento per il  noleggio e il  comodato d'uso dei  beni mobili  di  proprietà comunale,

approvato con Delibera di Consiglio n. 64 del 31 maggio 2023;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 43/2025 relativa alle tariffe da applicare per l'utilizzo dei

contenitori culturali;

-   la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  146/2025  con  oggetto:  “Potenziamento  della

Programmazione  culturale  del  Comune  di  Potenza  attraverso  Convenzione  con  BASILICATA

CIRCUITO MUSICALE, finalizzata alla realizzazione di progetti musicali per la valorizzazione e la

diffusione del patrimonio artistico”;

-  l’ Accordo per la valorizzazione del sito archeologico della Villa Romana  ubicato in Contrada

Malvaccaro  di  Potenza  siglato  il  2/12/2024  tra  il  Comune  di  Potenza  e  la  Soprintendenza,

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio della Basilicata; 

Tutto ciò premesso e considerato,

si propone di adottare la seguente

DELIBERAZIONE

1. di considerare le premesse al presente atto quale parte sostanziale ed essenziale;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DelG N° 00194/2025 del 01/07/2025

2. di dare mandato al Dirigente dell’U.D. Servizi alla persona e, in particolar modo all’Ufficio
Cultura e Turismo dell’U.D. di organizzare la Programmazione culturale anno 2025/2026
secondo la seguente denominazione e tempistica:

 Autunno Letterario, da realizzare nel periodo dal   24  /  09  /2025 al 7/12/2025;  

 Natale in città,  da realizzare nel periodo dal 08/12/2025 al 06/01/2026;  

 la Maschera & le Maschere: il Carnevale potentino, da realizzare nel periodo dal  

1°/02/2026 al 17/02/2026;

 il Maggio   P  otentino, da realizzare nel periodo dal 1°/05/2026 al 31/05/2026;  

 ConGliOcchiDellaNostraStoria:  la Villa Romana di  Malvaccaro,  da realizzare nel  

periodo dal 1°/06/2026 al 22/09/2026;

 l’Estate in città, da realizzare nel periodo dal 1°/06/2026 al 22/09/2026;  

3. di pianificare la summenzionata programmazione 2025/2026 adottando specifici  Avvisi
Pubblici rivolti a Associazioni culturali, Associazioni di promozione sociale, Organismi di
Volontariato, Enti del Terzo Settore, Onlus, Cooperative sociali,  Enti religiosi, operatori
culturali  e  altri  soggetti pubblici  o  privati,  etc. ,  affinché le  stesse  possano,  attraverso
manifestazione  di  interesse,  popolare  le  Rassegne  culturali  promosse  dal  Comune di
eventi culturali, artisti, arti performative e attività di intrattenimento, nei periodi indicati,
e finalizzate alla composizione del  calendario di  appuntamenti culturali  promosso dal
Comune di Potenza;

4. di  disporre,  in  relazione  alla  concessione  del  Teatro  Stabile,  in  coerenza  con  la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 18/2/2025 con oggetto  “Approvazione delle
tariffe relative all’anno 2025 per l’utilizzo dei contenitori culturali da parte di associazioni
culturali, persone fisiche, società, enti, fondazioni, cooperative, consorzi e istituzioni in
genere, sia pubbliche che private” che:

A. la destinazione  del  Teatro  Stabile  esclusivamente  alla  realizzazione  di  stagioni  e
rassegne teatrali, musicali, di danza e di ogni altra arte performativa, oltre che di eventi
istituzionali  finalizzati a promuovere e valorizzare il  patrimonio di  storie e di identità
della  Città  di  Potenza  e  della  Regione  Basilicata,  sottraendolo  di  conseguenza  alla
possibilità di essere destinato ad ospitare eventi ed iniziative promosse da altri che non
siano riconducibili al Comune di Potenza;

B. la destinazione delle sale annesse al Teatro Stabile (Ridotto e Sala degli Specchi) oltre
che  alle  attività  di  cui  al  punto  precedente  anche  ad “attività  culturali,  artistiche  o
ricreative  di  interesse  sociale,  incluse  attività,  anche  editoriali,  di  promozione  e
diffusione  della  cultura  e  della  pratica  del  volontariato  e  delle  attività  di  interesse
generale”, in coerenza con quanto previsto da decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117
all’art.55 comma 1, punto i);

C. gli  enti del  terzo  settore  e/o  le  Associazioni  di  promozione  culturale,  qualora
richiedessero di accedere agli strumenti di co-programmazione e similari promossi dal
Comune di Potenza per le rassegne e le iniziative da realizzare presso il Teatro Francesco
Stabile, dovranno:

 essere iscritti al RUNTS - Registro Unico Nazionale del Terzo Settore - se enti del
Terzo Settore;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DelG N° 00194/2025 del 01/07/2025

 essere riconosciuti e sostenuti dalla programmazione ministeriale e regionale in
materia di cultura e spettacolo dal vivo (FUS Fondo Unico dello Spettacolo, Leggi
regionali  sullo  spettacolo  dal  vivo  e  sul  patrimonio  culturale  intangibile,  e
similari);

 proporre  unicamente  attività  di  arti performative  quali  concertistica,  prosa,
teatro, danza;

5. di  disporre che:
 in ogni avviso relativo ai 6 Cartelloni tematici, di cui al presente deliberato, vi sia

apposita  sezione  dedicata  alla  possibilità  di  aderire  al  percorso  di  co-
progettazione di  cui  al  punto 4 della DGC N. 43/2025,  purché in possesso dei
requisiti di cui al precedente punto;

 la disponibilità del  Teatro Stabile,  nei  periodi  dell’anno non rientranti in quelli
oggetto della  programmazione  dei  Cartelloni  Tematici,  disciplinati attraverso  il
presente deliberato, sia concessa con procedura  “a sportello”, che contempli gli
elementi minimi di cui al precedente punto 4 della presente Deliberazione;

6. di  stabilire  che  le  proposte  che  perverranno,  a  seguito  di  pubblicazione  sul  sito
istituzionale  di  avviso  pubblico,  se  approvate  dall'Amministrazione  comunale,
rientreranno nel calendario di appuntamenti come sopra denominati ed usufruiranno dei
seguenti servizi:

a. occupazione  temporanea di  suolo  pubblico  con le  agevolazioni  o  le  esenzioni

previste dal "Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di

occupazione suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale

di cui alla legge n. 160/2029" approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17

del 26 aprile 2021, modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 28

maggio 2022;

b. utilizzo delle casette di legno nei limiti delle disponibilità e della funzionalità delle

stesse, nonché uso delle transenne e/o sedie, ove disponibili, nei modi e nei limiti

di quanto previsto dal Regolamento per il noleggio e il comodato d'uso dei beni

mobili di proprietà comunale, approvato con Delibera di Consiglio n. 64 del 31

maggio 2023;

c. utilizzo delle utenze elettriche, ove presente il  punto di  allaccio a fronte di un

rimborso spese forfettario giornaliero pari a 25,00 Euro/die, a titolo di apporto

diretto alla realizzazione dell'evento;

d. uso del logo e delle  facilitazioni previste dalla legge per le affissioni;

e. promozione e pubblicità degli eventi attraverso i canali istituzionali;

f. utilizzo gratuito dei  seguenti contenitori  culturali,  nei  modi e nei  limiti indicati

dalla Deliberazione di Giunta comunale n. 43/2025 per l’applicazione delle tariffe

per l'utilizzo dei contenitori culturali:

- Teatro Stabile (Teatro e Ridotto); 

- Palazzo della della Cultura “T. Larocca”(Sala Conferenze);

- Centro Sociale di Malvaccaro “R. Vaccaro”(Auditorium);

- Galleria Civica “G. Cosenza”;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DelG N° 00194/2025 del 01/07/2025

- Cappella dei Celestini;

- Androne del Palazzo di Città;

- Villa romana di Malvaccaro;

7. di  autorizzare  il  Dirigente  dell’U.D.  Servizi  alla  Persona  all’adozione  di  ogni  atto

conseguente per il definitivo concretizzarsi di quanto deliberato;

8. di demandare alla Segreteria generale la trasmissione della presente deliberazione, per

quanto  di  specifica  competenza,  al  Dirigente  dell’U.D.  “Polizia  Locale”,  al  Dirigente

dell’U.D.  “Programmazione  ed  Innovazione”  -  Ufficio  Mobilità,  al  Dirigente  dell’U.D.

“Urbanistica  e  Gestione  del  Territorio”  -  Ufficio  SUAP,  al  Dirigente  dell’U.D.

“Manutenzione del Patrimonio e Viabilità” - Ufficio Viabilità per tutto quanto necessario

per l’organizzazione delle manifestazioni legate al presente deliberato ”. 

       Il Dirigente   L’Assessore

Dott. Giuseppe Romaniello               Roberto Falotico

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

FALOTICO ROBERTO
Data      : 30/06/2025 18:13
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

ROMANIELLO GIUSEPPE
Data      : 01/07/2025 10:11
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

Firmato da
VINCENZO TELESCA

02/07/2025 09:51:10



12DelG N° 00194/2025 del 01/07/2025

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Programmazione annuale delle rassegne tematiche della Città di Potenza,
contenenti eventi culturali e artistici, arti performative e attività di intrattenimento per
l’annualità 2025/2026. Atto di indirizzo.

Il  Dirigente del U.D. SERVIZI ALLA PERSONA a norma dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000,
introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione
in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Potenza, 01/07/2025

Il Dirigente del
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

  GIUSEPPE ROMANIELLO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROMANIELLO GIUSEPPE
Data      : 01/07/2025 10:12
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



13DelG N° 00194/2025 del 01/07/2025

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Programmazione annuale delle rassegne tematiche della Città di Potenza,
contenenti eventi culturali e artistici, arti performative e attività di intrattenimento per
l’annualità 2025/2026. Atto di indirizzo.

Il  Dirigente del U.D. BILANCIO E PARTECIPATE a norma degli  artt.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Potenza, 01/07/2025

Il Dirigente del
U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

  VITO DI LASCIO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

DI LASCIO VITO
Data      : 01/07/2025 16:51
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



14DelG N° 00194/2025 del 01/07/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Potenza, 02/07/2025

Il Sindaco Il Segretario Generale

avv. VINCENZO TELESCA dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Potenza, 02/07/2025 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 01/07/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Potenza, 02/07/2025 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROCCO SALADINO
02.07.2025
07:58:03 UTC



15DelG N° 00194/2025 del 01/07/2025

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Programmazione  annuale  delle  rassegne  tematiche  della  Città  di  Potenza,  contenenti  eventi
culturali e artistici, arti performative e attività di intrattenimento per l’annualità 2025/2026. Atto di
indirizzo.' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 02/07/2025 al 17/07/2025 ed è stato registrato
con progressivo N° PAP-02862-2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A



